Read the passage below, and answer the questions which follow it.

quae cum ita sint, patres conscripti, vobis populi Romani praesidia non desunt; vos ne populo Romano deesse videamini, providete. habetis consulem ex plurimis periculis et insidiis atque ex media morte non ad vitam suam, sed ad salutem vestram reservatum.

omnes ordines ad conservandam rem publicam mente, voluntate, studio, virtute, voce, consentiunt. obsessa facibus et telis impiae coniurationis vobis supplex manus tendit

5

patria communis, vobis se, vobis vitam omnium civium, vobis arcem et Capitolium, vobis aras Penatium, vobis illum ignem Vestae sempiternum, vobis omnium deorum templa atque delubra, vobis muros atque urbis tecta commendat. **praeterea de vestra vita, de coniugum vestrarum atque liberorum anima, de fortunis omnium, de sedibus, de focus vestris hodierno die vobis iudicandum est.**

10

[Source: Cicero *In Catilinam IV*, 18–19]

- 1.6 Translate from "quae" to "reservatum" (lines 1–3), and from "praeterea" to "iudicandum est" (lines 8–10), highlighted in **bold**.

Write your translation on alternate lines.

(22)

- 1.7 In this section of the text, Cicero appeals to the senators' sense of honour and *pietas*. By quoting and explaining two phrases, show how he does this.

(4)

- 1.8 (a) Why did Cicero at first hesitate to carry out the actions which the *senatus consultum ultimum* of 21 October sanctioned, and then change his mind at a later date?

(4)

- (b) Describe the actions which were taken against the conspirators after this speech was delivered.

(4)

- 1.9 ***Habetis consulem ex plurimis periculis et insidiis atque ex media morte non ad vitam suam, sed ad salutem vestram reservatum.***

- (a) To whom does the word "consulem" (line 2) refer?

(1)

- (b) In the light of your answer to 1.9 (a), what impression does the second sentence of this text (given above) create of Cicero himself? Support your answer by referring to the text.

(3)

- 1.10 (a) What effect does Cicero achieve by his use of personification in lines 5–8 (obsessa ... commendat)?

(3)

- (b) How does Cicero reinforce this impression by his use of repetition in lines 5–8 (obsessa ... commendat)?

(3)

[80]

QUESTION 2 HISTORIOGRAPHY

Read the passage below, and answer the questions which follow it.

"erit igitur in hoc certamine is vobis illisque animus qui victoribus et victis esse solet. nec nunc illi quia audent sed quia necesse est pugnaturi sunt, qui plures paene perierint quam supersint; nisi creditis, qui exercitu incolumi pugnam detractavere, eos duabus partibus peditum equitumque in transitu Alpium amissis plus spei nactos esse. at enim pauci quidem sunt sed vigentes animis corporibusque, quorum robora ac vires vix sustinere vis ulla possit. effigies immo, umbrae hominum, fame, frigore, inlue, squalore enecti, contusi ac debilitati inter saxa rupesque; ad hoc praeusti artus, niverigentes nervi, membra torrida gelu, quassata fractaque arma, claudi ac debiles equi."